SENADO FEDERAL
OFÍCIO "S" N° 17, DE 2023

(nº 184/2023, na origem)

Of. 184/2023 - SGM-P ao SF, que indica a Sra. DAIANE NOGUEIRA DE LIRA para compor o
Conselho Nacional de Justiça.

AUTORIA: Câmara dos Deputados

DOCUMENTOS:
Texto do ofício-

Página da matéria

Avulso do OFS 17/2023   [1 de 25]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/159359

*$249760$190813$*
*$249760$190813$*

Documento : 94458 - 1

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Of. n. 184/2023/SGM-P

Brasília, 16 de agosto de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Senador RODRIGO PACHECO
Presidente do Senado Federal

Assunto: Indicação para o Conselho Nacional de Justiça

Senhor Presidente,

       Considerando o disposto no inciso XIII do art. 103-B, da
Constituição Federal, comunico a Vossa Excelência que, em sessão realizada no
dia 15 de agosto de 2023, o Plenário desta Casa elegeu a Sra. DAIANE
NOGUEIRA DE LIRA para compor o Conselho Nacional de Justiça.

Atenciosamente,

Avulso do OFS 17/2023   [2 de 25]

MINI CURRÍCULO

DAIANE NOGUEIRA DE LIRA

FORMAÇÃO ACADÊMICA:

• Doutoranda em Direito do Estado pela Universidade de São Paulo -USP (início em 2023)

•  Mestre em Direito e Políticas Públicas pelo Centro Universitário de Brasília - UniCEUB (2008-
2010)

• Bacharel em Direito pela Faculdade de Direito de Fortaleza -UNIFOR (2000-2004)

ATIVIDADES EXERCIDAS ATUALMENTE:

• Advogada da União (a partir de 9 de outubro de 2009)

• Chefe de Gabinete do Ministro Dias Toffoli (a partir de 1º de fevereiro de 2013)

• Associada do Instituto Nós Por Elas (Entidade sem fins lucrativos que promove campanhas de
combate à violência contra a mulher e responsável em parceria com a ABNT, pelo selo de certificação
de organizações comprometidas com o combate à violência contra mulheres (a partir de abril de 2023)

EXPERIÊNCIAS ANTERIORES:

• Secretária-Geral da Presidência do Supremo Tribunal (setembro de 2018 a setembro de 2020)

• Chefe de Gabinete do Ministro Dias Toffoli (fevereiro de 2013 a setembro de 2018)

• Assessora de Ministro no Gabinete do Ministro Dias Toffoli (2009 a fevereiro de 2013)

• Advogada da União atuando na Coordenação de Assuntos Judiciais da Consultoria Jurídica
do Ministério da Saúde. (outubro de 2006 a julho de 2007)

• Advogada da União atuando no Departamento de Controle Concentrado da Secretaria Geral
de Contencioso do Gabinete do Advogado-Geral da União (agosto de 2007 a dezembro de 2009)

• Professora do Curso de Pós-Graduação da Escola da Advocacia Geral da União (2021 a 2022)

• Professora da disciplina Tutela dos Direitos Difusos e Coletivos do Curso de Graduação em
Direito do Centro Universitário de Brasília - UniCEUB (2011 a 2016).

GRUPOS DE TRABALHO E COMISSÕES:

• Grupo de Trabalho “Desastres Ambientais e Mudanças Climáticas”. CNMP. (março de 2023
até a presente data).

• Comissão Interinstitucional para elaboração de propostas e execução de atividades da
Campanha Sinal Vermelho. AMB. 2022.

• Grupo de Trabalho para atualizar normativos concernentes ao serviço de plantão judicial do
Supremo Tribunal Federal. STF. 2022.

• Conselho Consultivo do Departamento de Pesquisas Judiciárias. CNJ. 2018-2020.

• Comitê de Gestão Estratégica do Supremo Tribunal Federal (CGE-STF). STF. 2020.

• Comissão temporária destinada ao recebimento e consolidação das sugestões de alteração do
Regimento Interno. STF. 2019.

• Comitê de Uniformização de Dados e Procedimentos Judiciais. STF. 2019.

• Comitê de Responsabilidade Socioambiental no Supremo Tribunal Federal. STF. 2019.

• Membro da Comissão de Revisão das sugestões compiladas pelo Grupo de Trabalho
instituído pela Portaria CNJ n. 139 de 10 de outubro de 2016, para análise, compilação e
reelaboração das Resoluções do CNJ. CNJ. 2017-2018.

Avulso do OFS 17/2023   [3 de 25]

Avulso do OFS 17/2023   [4 de 25]

Avulso do OFS 17/2023   [5 de 25]

Avulso do OFS 17/2023   [6 de 25]

Avulso do OFS 17/2023   [7 de 25]

Avulso do OFS 17/2023   [8 de 25]

Avulso do OFS 17/2023   [9 de 25]

Avulso do OFS 17/2023   [10 de 25]

Avulso do OFS 17/2023   [11 de 25]

Avulso do OFS 17/2023   [12 de 25]

Avulso do OFS 17/2023   [13 de 25]

Avulso do OFS 17/2023   [14 de 25]

Avulso do OFS 17/2023   [15 de 25]

Avulso do OFS 17/2023   [16 de 25]

Avulso do OFS 17/2023   [17 de 25]

Avulso do OFS 17/2023   [18 de 25]

Avulso do OFS 17/2023   [19 de 25]

Avulso do OFS 17/2023   [20 de 25]

Avulso do OFS 17/2023   [21 de 25]

Avulso do OFS 17/2023   [22 de 25]

Avulso do OFS 17/2023   [23 de 25]

Avulso do OFS 17/2023   [24 de 25]

Avulso do OFS 17/2023   [25 de 25]